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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá implementací řízení asynchronního motoru

pomocí napěťového střídače, řízeného mikrokontrolérem TMS320F28377S. Procesor je

součástí platformy MLC Interface, pouţívané pro řízení rŧzných pohonŧ v rámci KEV.

Práce porovnává dobu zpracování regulačních výpočtu při pouţití procesorového jádra,

případně kombinace procesoru a koprocesoru CLA. Je řešeno vhodné rozdělení

regulačních výpočtŧ mezi 2 nezávislé výpočetní bloky. Pro kontrolu je kromě ručně

psaného kódu vytvořen stejný algoritmus pomocí automaticky generovaného kódu

z aplikace Matlab/Simulink.

Klíčová slova

CLA, koprocesor, vektorové řízení, FOC, mikrokontrolér, MLC Interface, akcelerátor,

paralelizace, asynchronní motor
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Abstract

The master theses presents the implementation of driving algorithm for induction

motor using a voltage source inverter, driven by microcontroller TMS320F28377S.

Microcontroller is a part of MLC Interface platform, which is used for driving applications

at the university. The thesis compares the processing time of the computational calculation

using a processor core, or a combination of processor and CLA coprocessor. The

appropriate division of control computations between 2 independent computational blocks

is solved. In addition to handwritten code, the same algorithm is created using Matlab /

Simulink's automatically generated code.

Key words

CLA, coprocessor, FOC, microcontroller, MLC Interface, acceleration, parallel

computing
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Úvod

Práce se zabývá implementací řízení asynchronního motoru pomocí mikrokontroléru

TMS320F28377S, který pro výpočty vyuţívá nejen hlavní procesor C28x, ale také

koprocesor CLA (Control Law Accelerator). Hlavním cílem je provést porovnání přínosu

tohoto typu mikroprocesoru oproti staršímu, široce rozšířenému typu mikroprocesorŧ

TMS320F28335 v oblasti řízení a regulace elektrických pohonŧ. Porovnání hlavních

parametrŧ těchto mikroprocesorŧ je uvedeno v Tab. 1.

Tab. 1. Porovnání hlavních parametrů mikroprocesorů 28377S a 28335

TMS320F28377S TMS320F28335

CPU C28x + CLA C28x

Celkový výpočetní výkon (MIPS) 400 150

Frekvence (MHz) 200 150

Flash (KB) 1024 512

RAM (KB) 164 68

Počet kanálů 12-bit A/D převodníku 24 16

Počet kanálů 16-bit A/D převodníku 12 0

Sigma-Delta Filtry 8 0

D/A převodníky 3 0

PWM (počet kanálů) 24 12

High Resolution PWM (počet kanálů) 16 6

VCU II 1

FPU Ano Ano

TMU 1

Náplní praktické části bylo vyzkoušení práce se samotným mikroprocesorem,

konfigurace a spuštění koprocesoru CLA a následný výběr a implementace vhodného

algoritmu řízení asynchronního motoru. Porovnání doby výpočtu samotného

mikroprocesorového jádra a kombinace hlavního jádra a CLA bylo provedeno na

algoritmu vektorového řízení (FOC).

Pro realizaci byl pouţit hardware z předmětu KEV/MRP – asynchronní motor

84V/250W, napěťový střídač s IGBT modulem a driverem Semikron a MLC Interface

s upraveným mikroprocesorovým modulem 28377S. Postupně bylo implementováno

skalární řízení s čidlem otáček a vektorové řízení (FOC). Dále byl kód algoritmu

vektorového řízení pro ověření vlastností vygenerován z vytvořeného modelu v aplikaci

Matlab/Simulink.

http://www.ti.com/product/tms320f28377s
http://www.ti.com/product/tms320f28335
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Seznam symbolů a zkratek

FPU ................. Jednotka pro výpočty v plovoucí řádové čárce (Floating Point Unit)

TMU ................. Jednotka pro trigonometrické výpočty (Trigonometric Math Unit)

VCU .................. Jednotka pro komplexní výpočty (Viterbi, Complex Math, and CRC

Unit)

CLA ................... Koprocesor (Control Law Accelerator)

FPGA ................ Programovatelné hradlové pole (Field Programmable Gate Array)

CPLD ................ Komplexní programovatelný logický obvod

IRC ................... Inkrementální čidlo otáček (Incremental Rotary Coder)

FFT .................. Rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier Transform)

NaN .................. „nečíslo“ (Not a Number)

FOC .................. Vektorové řízení (Field oriented control)

PWM ................. Pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

QEP ................... Kvadraturní enkodér (Quadrature Encoder Pulse)

DMA ................. Přímý přístup do paměti (Direct Memory Access)

ISR .................... Funkce obsluhy přerušení (Interrupt Service Routine)

MIPS ................. Milion instrukcí za sekundu – jednotka výkonu

DAC .................. D/A převodník

RAM ................. Paměť s náhodným přístupem (Random Access Memory)

SOC ................... Signál pro zahájení převodu A/D převodníku (Start of Conversion)

EOC .................. Signál dokončení převodu A/D převodníku (End of Conversion)

(fr)max .................. Kritická rotorová frekvence

UK ..................... Napěťová konstanta skalárního řízení

frK ..................... Napěťová konstanta kompenzace úbytku na odporu

sNf ..................... Jmenovitá statorová frekvence

efsNU )( .............. Efektivní hodnota jmenovitého napětí motoru

TB_PRD_X_half ...... Polovina maximální hodnoty čítače PWM

uint16 ................. datový typ – 16 bitové neznaménkové celé číslo

Isdw ...................... Poţadovaný proud v ose d

Isqw ...................... Poţadovaný proud v ose q

Isd ....................... Změřený proud přepočtený do osy d

Isq ....................... Změřený proud přepočtený do osy q
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rw ..................... Poţadovaný rotorový magnetický tok

Usdw .................... Poţadované napětí v ose d

Usqw .................... Poţadované napětí v ose q

dUsdw .................. Výstup regulátoru proudu Isd

dUsqw .................. Výstup regulátoru proudu Isq

Usd0 ..................... Výstup dopředného modelu v ose d

Usq0 ..................... Výstup dopředného modelu v ose q

 ....................... úhel vektoru poţadovaného napětí v souřadnicích [d, q]

 ....................... úhel vektoru poţadovaného napětí v souřadnicích [α, β]

 ........................ úhel natočení soustavy [d, q] oproti stojící soustavě

Ia ,Ib ,Ic ............... Fázové proudy motoru

r ...................... Rotorový magnetický tok

hL ...................... Hlavní indukčnost motoru

rL ...................... Indukčnost ze strany rotoru

rR ...................... Odpor rotoru

sR ...................... Odpor statoru

r
..................... Úhlová rychlost otáčení rotorového magnetického toku

s .................... Úhlová rychlost otáčení statorového magnetického toku

sU .................... Úhlová rychlost otáčení vektoru napětí

m ...................... Úhlová rychlost otáčení rotoru

w ...................... Poţadovaná úhlová rychlost otáčení rotoru

pp ...................... Počet pólpárŧ motoru

rL ...................... Rozptylová indukčnost rotoru

sL ...................... Rozptylová indukčnost statoru

nP ....................... Jmenovitý výkon motoru

nU ...................... Jmenovité napětí motoru

nI ....................... Jmenovitý proud motoru

2_cU ................. Polovina napětí stejnosměrného meziobvodu

ε .......................... Regulační odchylka

u ........................ Výstupní veličina regulátoru
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S ........................ Suma integrační sloţky regulátoru

maxU ................... Maximální hodnota výstupní veličiny regulátoru

minU ................... Minimální hodnota výstupní veličiny regulátoru

pK ..................... Proporcionální zesílení regulátoru

rT ....................... Integrační časová konstanta regulátoru

t ...................... Perioda volání výpočtu regulátoru

 ....................... Úhlová rychlost otáčení rotoru

dCNTX , ......... Přírŧstek načtených pulzŧ čítače QEP

T ........................ Perioda výpočtu otáček

CNTX , .............. Nastavený počet pulzŧ čítače QEP, za který se měří doba načtení

T ..................... Doba načtení daného počtu pulzŧ čítače QEP

Implementace řízení asynch. motoru za použití HW akcelerátoru Antonín Glac 2017

12

1 Teoretická část - Hardwarová akcelerace

Hardwarová akcelerace je vyuţití výpočetního hardwaru k efektivnějšímu provádění

výpočtŧ, neţ by bylo moţné se softwarovou implementací algoritmŧ na obecném

procesoru [1]. Pouţití HW akcelerace je výhodné pro výpočty, které se neustále opakují,

coţ platí pro většinu regulačních výpočtŧ. Dle typu akcelerátoru je někdy také moţné

souběţné zpracování více výpočtŧ najednou.


[…]


pro CLA, jsou vyuţívány pouze CPU instrukce.

Vstupy do generované funkce jsou poţadované otáčky (zadáno uţivatelem), skutečné

otáčky a okamţité hodnoty 2 fázových proudŧ (měřeno). Výstupem jsou 3 vypočtené

hodnoty pro Compare registry jednotlivých PWM a signál shutdown pro vybavení

nadproudové ochrany. Algoritmy matematického modelu, transformací, PI regulátorŧ i

modulátoru jsou stejné jako v případě ručně psaného kódu.
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Obr. 22. Blokové schéma v programu Simulink

Implementace řízení asynch. motoru za použití HW akcelerátoru Antonín Glac 2017

42

4 Měření

Motor byl testován bez zátěţe při spínací frekvenci 32 kHz.

Měřené a přepočtené proudy Isd, Isq a otáčky motoru byly pomocí D/A převodníku

zobrazeny na osciloskopu. Fázový proud byl měřen na fázi U pomocí proudové sondy.

Zaznamenán je prŧběh rozběhu (Obr. 23), reverzace (Obr. 24) a brzdění (Obr. 25).

Obr. 23. Rozběh motoru na 100 rad/s, CH1 (modrá):proud Isq (1,6A/d) CH2 (světle
modrá): proud Isd (1,6 A/d), CH3 (fialová): mechanické otáčky motoru (41 rad/s /d),

CH4 (zelená): fázový proud 1. fáze (2 A/d)
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Obr. 24. Reverzace motoru ± 150 rad/s, CH1 (modrá):proud Isq (1,6A/d) CH2

(světle modrá): proud Isd (1,6 A/d), CH3 (fialová): mechanické otáčky motoru (41
rad/s /d), CH4 (zelená): fázový proud 1. fáze (2 A/d)

Obr. 25. Brzdění motoru ze 150 rad/s, CH1 (modrá):proud Isq (1,6 A/d) CH2 (světle
modrá): proud Isd (1,6 A/d), CH3 (fialová): mechanické otáčky motoru (41 rad/s /d),

CH4 (zelená): fázový proud fáze U (2 A/d)
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Doba výpočtu programu byla změřena pomocí osciloskopu – na začátku výpočtu byl

pomocí makra MLC_WRITE(WRITE_DBGLEDS, 0x03); nastaven GPIO výstup CPLD do

logické 1 a po skončení výpočtu nastaven zpět do logické 0. Dle prŧběhu změřeného

signálu lze určit dobu výpočtu a vytíţení procesoru. Dále byla k měření pouţita funkce

Clock v Code Composer Studio. Tato funkce měří počet taktŧ procesoru, které proběhly

mezi 2 breakpointy. Při znalosti taktovací frekvence procesoru je opět moţné určit dobu

výpočtu.

Jádro mikroprocesoru i CLA pracují s taktovací frekvencí 200 MHz. Doba výpočtu

zvoleného algoritmu vektorového řízení trvá 5,76 μs (1150 taktŧ) při výpočtu pouze

pomocí CPU (Obr. 26), případně 3,72 μs (745 taktŧ) při vyuţití CPU i CLA (Obr. 27). Při

spínací frekvenci polovodičových součástek 32 kHz, coţ odpovídá volání regulačního

algoritmu s dvojnásobnou frekvencí 64 kHz (perioda 15,6 μs) je vyuţití samotného

mikroprocesoru 36,6%, případně 23,7% při pouţití CPU i CLA.

Obr. 26. Využití CPU bez použití CLA
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Obr. 27. Využití CPU v kombinaci s CLA

Pro porovnání byla změřena i doba zpracování automaticky generovaného kódu

(Obr. 28) – 4,92 μs (985 taktŧ). Generování kódu s vyuţitím CLA nebylo dostupné,

výpočet byl prováděn pouze na jádru mikroprocesoru, které bylo vyuţito na 31,2%.

Z dŧvodu lepší optimalizace automaticky generovaného kódu je výpočetní funkce

algoritmŧ regulace v tomto případě efektivnější oproti ručně psanému kódu, který měl

v rámci projektu vypnuté optimalizace.

Obr. 28. Využití CPU – generovaný kód
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5 Závěr

Nový typ mikroprocesoru TMS320F28377S přináší oproti staršímu typu

TMS320F28335 zvýšení výpočetního výkonu díky vyšší taktovací frekvenci a přítomnosti

koprocesoru CLA. Vyšší výpočetní výkon lze vyuţít ke zvýšení spínací frekvence nebo

k vyuţití sloţitějších algoritmŧ řízení, jako je například řízení bez čidla otáček nebo

v dnešní době velmi moderní prediktivní řízení.

Pro zjištění přínosu koprocesoru CLA bylo implementováno vektorové řízení

asynchronního motoru. Toto řízení má dobré dynamické vlastnosti. Byla porovnána doba

výpočtu algoritmu bez vyuţití CLA a s vyuţitím CLA. Pouţití CLA přineslo urychlení

o 35% (3,72 μs vs. 5,76 μs). Teoreticky je moţné při zvoleném algoritmu vektorového

řízení vyuţít spínací frekvenci polovodičových prvkŧ aţ 66 kHz při zhruba 50% vyuţití

mikroprocesoru za pouţití CLA.

Pouţití novější řady TMS320F2837x se jeví jako perspektivní pro široké pouţití

v rámci platformy MLC Interface – jak v testované verzi s jedním jádrem a CLA

(TMS320F28377S), tak ve variantě s dvojicí CPU + CLA (TMS320F28377D). Přechod na

novější řadu prozatím brzdí omezená podpora automatického generování kódu v programu

Matlab/Simulink, která je ale postupně rozšiřována v kaţdé nové verzi.
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Přílohy
Příloha A – Fotografie zkušebního pracoviště

Obr. 1 Zkušební pracoviště – celkový přehled

Obr. 2 Zkušební pracoviště – výkonová část