## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Implementace řízení asynchronního motoru za použití hardwarového akcelérátoru
Student: Bc. Antonín GLAC Std. číslo: E15N0053P
Oponent: Ing. David Vošmik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant zpracovával práci na téma Implementace řízení asynchronního motoru za použití hardwarového akcelérátoru, který je součástí nové generace řídicích DSP TMS320f28377. Tyto procesory zatím nejsou v rámci našeho pracoviště běžně používány. Diplomant splnil zadání v požadované kvalitě, nicméně v práci je několik nepřesností, které však nemají zásadní vliv na jinak nadprůměrnou kvalitu práce. Práce přináší zajímavé závěry zejména v praktickém ověření dopadů hardwarové akcelerace výpočtů, kdy dochází k významné úspoře strojového času cpu. Práce potvrzuje perspektivnost použití nové generace procesorů od firmy TI. Celkově hodnotím práci jako nadprůměrnou a doporučuji ji jednoznačně k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 18 tvrdíte, že skalární řízení asynchronního motoru s čidlem otáček vykazuje špatnou dynamiku. Je to skutečně tak? Mohl byste prosím toto tvrzení ozřejmit?
- 2) Na str. 23 tvrdíte, že blok decoupling má v rámci vektorového řízení v kartézských souřadnicích význam v odstranění křížné vazby a zlepšuje tak dynamiku regulace. Mohl byste tento význam na dynamiku ozřejmit?
- 3) Na str. 35 v rámci vyvojového diagramu máte znázorněno, že vyhodnocujete rychlost otáčení motoru z čidla IRC dvěma metodami, mezi kterými vybíráte podle velikosti otáček. Popište jakým způsobem tento výběr děláte a jestli během přechodu z jednoho způsobu na druhý nevznikají nějaké obtíže?
- 4) Na který vektor magnetického toku, máte orientováno vámi používané vektorové řízení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

.....
podpis oponenta práce